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Úvod

Obchodní právo je zpomezi právních odvětví jedním z nejdynamičtěji se

rozvíjejících. V souvislosti s přechodem z centrálně řízené ekonomiky na tržní nastal

prudký rozmach obchodněprávních vztahů, s čímž byla spojena také řada problémů,

vzniklých hlavně v důsledku přerušení kontinuálního vývoje soukromoprávních vztahů

po roce 1948. Náhle se objevila potřeba, co nejrychleji právně upravit všechny situace,

které mohou vznikat a v tržní ekonomice také každodenně vznikají. Výsledkem této

snahy je i zákon č. 513/1991, obchodní zákoník.

S tržním hospodářstvím je bezpochyby spjata možnost investovat, tj. vkládat

(nejen) majetkové hodnoty do společností obchodního práva, které se pak mají snažit o

zhodnocení těchto investic. Tyto aktivity jsou bezpochyby nejvíce spojeny

s kapitálovými obchodními společnostmi, kterých povaha tomuto účelu přímo

odpovídá. V souvislosti s majetkovou účastí vzniká investorům (společníkům nebo

akcionářům) právo nejen na podíl z jejich zisku, ale také možnost aktivní osobní účasti

při určování směřování a strategie společností a bezpochyby také právo kdykoli se

rozhodnout a ukončit jejich činnost. Pro realizaci těchto práv společníků zřizuje

zákonodárce v rámci kapitálových obchodních společností valnou hromadu, jako orgán

společnosti, prostřednictvím kterého uplatňují svůj vliv ve společnosti a rozhodují o

nejdůležitějších otázkách spojených s její činností.

Praxe však ukazuje, že ne v každém případě je jednání společníků, případně

dalších orgánů společnosti, zcela vedeno zásadami čestnosti a poctivosti. Proto

obchodní zákoník v zájmu zabezpečení ochrany společníků, ale i dalších osob, které

mohou v důsledku protiprávního rozhodnutí utrpět újmu, poskytuje možnost dovolat se

zákonnosti (a snad také spravedlnosti) prostřednictvím možnosti napadnout protiprávní

rozhodnutí valné hromady.

Ve své práci se chci zaměřit právě na pozitivní zákonnou úpravu neplatnosti

usnesení valné hromady, umožňující oprávněným osobám domáhat se vyslovení

neplatnosti protiprávního usnesení valné hromady soudem a pokusit se odhalit její

úskalí a slabé stránky, protože právě institut neplatnosti usnesení valné hromady

považuji za důležitý nástroj (nejen) společníků, kterého mohou využít pro hájení svých

legitimních zájmů v obchodní společnosti.
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Vzhledem k tomu, že od účinnosti obchodního zákoníku uplynula už poměrně

dlouhá doba, vznikla v této oblasti také bohatá rozhodovací praxe soudů, ve které

zaujímá výjimečné místo zejména judikatura Nejvyššího soudu České republiky. Proto

chci využít také poznatků, názorů a závěrů tohoto orgánu, aby práce poskytovala co

nejhlubší a nejrealističtější obraz o této problematice.

V práci se také zaměřím na problematiku neplatnosti usnesení valné hromady

z pohledu chystané nové právní úpravy obsažené v návrhu zákona o obchodních

korporacích, který pravděpodobně už brzy projde legislativním procesem a nahradí dnes

platný federální obchodní zákoník.

Věřím, že práce poskytne čtenáři komplexní pohled na poměrně složitou

problematiku rozhodování valné hromady nejen v rovině teoretické, ale hlavně

z pohledu aplikační a rozhodovací praxe.
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1. Valná hromada kapitálových společností

Postavení valné hromady ve struktuře orgánů kapitálových obchodních

společností, tj. společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti, je upraveno

v obchodním zákoníku (zákon č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů).

Podrobnější úprava valné hromady může být obsažena dále v zakladatelské listině,

společenské smlouvě nebo ve stanovách společnosti.

Vrcholné postavení v rámci orgánů společnosti s ručením omezeným valné

hromadě explicitně přiznává obchodní zákoník v § 125 odst. 1, u akciové společnosti je

postavení valné hromady upraveno v § 184 odst. 1. Valná hromada je nejvyšším

orgánem kapitálových společností, prostřednictvím kterého realizují společníci

(akcionáři) svá práva týkající se zejména řízení společnosti a kontroly její činnosti

(§ 122 ObchZ). Valná hromada rozhoduje o nejdůležitějších a nejzávažnějších

záležitostech společnosti, jako je například kontrola financí a hospodaření společnosti,

rozhodování o výši základního kapitálu, jmenování a odvolávání členů výkonných

orgánu kapitálových společností, usnášení se o koncepcích a směřování společnosti.

Valná hromada dále rozhoduje o znění společenské smlouvy, resp. stanov, které

obsahují autonomní úpravu vztahů ve společnosti nad obecný rámec stanovený

zákonem.

Společnost s ručením omezeným

Valná hromada společnosti s ručením omezeným je tvořena všemi společníky.

Právo účasti na valné hromadě patří k neodmyslitelným právům společníka a náleží

všem společníkům. Toto právo umožňuje společníkům prosazovat vlastní vůli a vlastní

představy o řízení a organizaci společnosti, která je zároveň korigována vůlí ostatních

společníků. Podle ustanovení zákona je valná hromada primárním místem, na kterém

společníci společnosti s ručením omezeným mohou realizovat svá práva řízení a

kontroly společnosti (§ 125 odst. 1). Tato práva plynou z majetkové účasti společníka

ve společnosti a reflektují její kapitálovou povahu, to znamená, že společník se účastní

na společnosti svým vkladem a o obchodní záležitosti společnosti se starají jednatelé,

případně představenstvo – představují jakýsi „výkonný orgán“. Síla, s jakou může

společník prosazovat své zájmy na valné hromadě, je v zákoně upravena

prostřednictvím hlasů, kterými společník disponuje. Zákon stanoví, že společník má
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jeden hlas na každých 1000 Kč svého vkladu. Společenská smlouva může ale obsahovat

odchylnou úpravu výpočtu hlasů (§ 127 odst. 2 ObchZ).1 „Společnost s ručením

omezeným je společností založenou na kapitálovém principu, tj. že v zásadě se práva a

povinnosti společníků odvíjejí od výše majetkové účasti ve společnosti.“2

Rozsah působnosti valné hromady společnosti s ručením omezeným upravuje

obchodní zákoník v ustanovení § 125. Valná hromada společnosti s ručením omezeným

si na základě ustanovení § 125 odst. 3 obchodního zákoníku může „vyhradit k

rozhodování věcí, které by jinak náležely jiným orgánům společnosti, tj. věcí, které

zákon, společenská smlouva nebo stanovy výslovně valné hromadě nesvěřily. Valná

hromada však tímto postupem nemůže převzít rozhodování záležitostí, které jsou

zákonem či společenskou smlouvou svěřeny všem společníkům.“
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Valná hromada akciové společnosti je jejím nejvyšším orgánem, který je tvořen

všemi akcionáři. Akcionáři mohou ovlivňovat činnost společnosti právě prostřednictvím

účasti a hlasování na valné hromadě, mohou podávat své návrhy a mají právo požadovat

vysvětlení k jednotlivým bodům jednání.

Akciová společnost

4 Působnost valné hromady je u akciové

společnosti upravena v § 187. Na rozdíl od společnosti s ručením omezeným ji však

nenáleží právo vyhradit si k rozhodování záležitosti, které ji nesvěřuje zákon nebo

stanovy (případně společenská smlouva nebo zakladatelská listina). Valná hromada

akciové společnosti je ve své působnosti limitována právě zmiňovanými předpisy

(§ 187 odst. 2 ObchZ). „Tzv. zbytková působnost náleží v akciové společnosti

představenstvu.“5

1 PELIKÁNOVÁ, Irena, et al. Obchodní právo : Společnosti obchodního práva a družstva. II.

díl. Praha : ASPI, a.s., 2006. 548 s. ISBN 80-7357-149-8. s. 411
2 DĚDIČ, Jan; LASÁK, Jan. Právo kapitálových obchodních společností : Přehled judikatury s

komentářem, 1. Díl. Praha : Linde, 2010. 990 s. ISBN 978-80-7201-781-2. s. 592
3 ELIÁŠ, Karel, et al. Kurs obchodního práva: Právnické osoby jako podnikatelé. 5. vydání.

Praha : C. H. Beck, 2005. 653 s. ISBN 80-7179-391-4. s. 210
4 FALDYNA, František, et al. Obchodní právo. Praha : ASPI, a.s., 2005. 1345 s. ISBN 80-

86395-90-1. s. 471
5 Ibid., s. 471
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2. Rozhodování valné hromady

Rozhodnutí valné hromady se přijímají zejména na jejich jednáních. „Valná


[…]


ObchZ – zákon č. 513/1991 Sb, obchodní zákoník

ObčZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

ObchZ SR – slovenský obchodní zákoník (zákon č. 513/1991 Zb., obchodný zákonník)

NObčZ – vládní návrh na vydání zákona občanský zákoník, ve znění sněmovního tisku

č. 362/0

NZObchK – vládní návrh na vydání zákona o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích), ve znění sněmovního tisku č. 363/0
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku neplatnosti usnesení valné

hromady z hlediska platné právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku (zákon

č. 513/1991 Sb.). Zároveň je věnován velký prostor její aplikaci v rozhodovací praxi

soudů, zejména Nejvyššího soudu ČR. Práce je rozdělena do 11 základních kapitol.

První dvě kapitoly se věnují obecnému popisu valné hromady jako nejvyššího

orgánu kapitálových obchodních společností a rozebírají způsob jejího rozhodování.

Významný prostor je věnován problematice právní povahy usnesení valné hromady, kde

práce konfrontuje různé názorové proudy odborné veřejnosti jak mezi sebou, tak

s rozhodováním Nejvyššího soudu ČR.

Ve třetí kapitole jsou blíže popsány důvody prohlášení neplatnosti usnesení

s podrobnějším rozborem vad, při výskytu kterých může být zpochybňována platnost

dotčeného usnesení.

Čtvrtá kapitola je věnovaná nicotnosti, jako specifickému případu neplatnosti

usnesení valné hromady, která má za následek průlom do omezení stanovených v § 131,

resp. § 183 obchodního zákoníku.

Důvody pro nevyslovení neplatnosti usnesení valné hromady soudem jsou

rozebrány v páté kapitole. Teoretický popis je doplněn praktickou aplikací těchto norem

v soudních rozhodnutích.

Šestá část práce se zabývá řízením o vyslovení neplatnosti usnesení valné

hromady. Podrobně rozebírá podmínky pro podání návrhu na zahájení řízení, jako jsou

zejména vymezení okruhu osob oprávněných k podání návrhu a lhůty stanovené pro

jeho podání. Součástí této kapitoly je i ochrana oprávněných osob v případě zpětvzetí

návrhu.

Náhradě majetkové a nemajetkové újmy vzniklé v důsledku protiprávního

usnesení valné hromady je věnovaná sedmá kapitola. Zde jsou podrobně rozebrány

podmínky uplatnění práva na náhradu škody a na přiměřené zadostiučinění. Náplní této

kapitoly je zvýraznit specifika a odlišnosti od obecné úpravy možnosti domáhat se

náhrady škody.
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Možnosti a podmínky pro vyslovení neplatnosti rozhodnutí jiných orgánu

společnosti jsou rozebrány v deváté kapitole. Tyto jsou podpořeny argumentací

založenou na judikatuře Nejvyššího soudu ČR.

V souvislosti s tématem práce obsahuje desátá část srovnání s právní úpravou

neplatnosti usnesení valné hromady ve Slovenské republice. Obchodní právo totiž je

v obou zemích do značné míry shodné a je postaveno na stejných historických,

hodnotových i právních základech.

Poslední kapitola je věnována očekávané nové úpravě obsažené v návrhu zákona

o obchodních korporacích. Tento zákon je v současné době projednáván Poslaneckou

sněmovnou Parlamentu ČR a očekává se jeho brzké schválení.
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Invalidity of a resolution of the General Meeting

Summary

This thesis focuses on the issue of invalidity of a resolution of the General

Meeting in terms of the current legislation contained in the Commercial Code (Act No.

513/1991 Coll.). Extensive space is devoted to its application in decision-making

practice of the courts, especially the Supreme Court of the Czech Republic. The work is

divided into 11 basic chapters.

Chapter One and Two are devoted to a general description of the General

Meeting as the supreme authority of the capital commercial companies and analyze the

manner of decision-making. Significant space is devoted to the legal nature of the

resolutions of the General Meeting, where the work confronts the various currents of

opinion among professionals themselves and with the decisions of the Supreme Court of

the Czech Republic.

Chapter Three contains the reasons for invalidity of a resolution described with a

more detailed analysis of defects, in the presence of which can be the validity of the

resolution called into question.

Chapter Four is devoted to nullity, as the specific case of the invalidity of the

resolutions of the General Meeting, which has resulted in a breakthrough to the limits

laid down in § 131, respectively § 183 of the Commercial Code.

Chapter Five deals with conditions, which give a reason to the court, not to

declare invalidity of a resolution of the General Meeting. The theoretical description is

supplemented by a practical application of these regulations in judicial decisions.

Chapter Six focuses on the procedure of declaration of the resolution invalidity.

It discusses the conditions for initiation of proceedings in detail, such as the circle of

persons entitled to file a motion and its submission deadlines. Protection of entitled

persons in case of withdrawals is also a part of this chapter.

Chapter Seven is devoted to compensation of the material and non-material

damage caused by unlawful resolution of the General Meeting. The conditions for

exercise of the damage compensation right and the reasonable satisfaction are discussed
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in detail here. The scope of this chapter is to highlight the specific features and

differences from the general options to claim compensation.

Chapter Eight discusses possibilities and conditions for declaring the nullity of

the decisions of other company bodies. These are supported by arguments based on case

law of the Supreme Court.

Chapter Nine includes a comparison with the legislation of invalidity of

resolutions of the General Meeting in the Slovak Republic. Commercial law in both

countries is largely the same and it is based on the same historical, value and legal

grounds.

Chapter Ten is devoted to the expected new regulation contained in the draft of

the Commercial Corporations Act. This law is currently being discussed by the

Chamber of Deputies and is expected to pass soon.
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