Posudek diplomové práce Vladimíra Maslíka „Neplatnost usnesení valné hromady“.

Práci o rozsahu 63 stran odevzdal diplomant dne 15. prosince 2011. V úvodu práce

deklaroval, že se hodlá zaměřit na pozitivní úpravu neplatnosti usnesení valné hromady a

pokusit se odhalit její úskalí a slabé stránky. K tomu chtěl využít také poznatků a závěrů

rozhodovací praxe Nejvyššího soudu. A konečně se hodlal zabývat i problematikou

neplatnosti usnesení valné hromady z pohledu úpravy obsažené v návrhu zákona o

obchodních korporacích.

Lze říci, že diplomant zamýšleného cíle z větší části dosáhl. Dosti dlužen však

zůstal právní úpravě neplatnosti usnesení valné hromady v návrhu zákona o obchodních

korporacích a zejména pak v návrhu nového občanského zákoníku.

Diplomant zvolil pro diplomovou práci stále aktuální téma, které již bylo mnohokrát

zpracováno a ke kterému existuje dostatek literatury. Diplomant s literaturou pracoval, byť ne

v celém rozsahu, a projevil dobrou znalost jak literatury, tak i judikatury. Znalost judikatury

ale v některých pasážích poněkud nadužívá – tvoří je totiž závěry z příslušné judikatury

propojené jen krátkými spojovacími texty. Téma diplomové práce je středně náročné na

teoretické znalosti.

Jazykovou a stylistickou úroveň práce považuji za vyhovující, práci s poznámkovým

aparátem rovněž. Občas se však v práci objeví určitá formulační neobratnost či nelogičnost.

Tak např. na str. 6 diplomant prohlašuje, že právo svolávat valnou hromadu je zvláštní

povinností jednatelů. Diplomantovi lze vytknout i určitou nejednotnost ve formulacích či

citacích, zejména při citacích judikátů, kdy v některých případech cituje rozhodnutí včetně

data, jindy bez data (viz též poznámky pod čarou) a také to, že promiskue používá zkratky

právních předpisů a jejich plné názvy a někdy dokonce neuvádí u odkazovaných paragrafů

označení, o jaký právní předpis jde (srov. např. str. 10, 13 a 14).

Co do systematiky práce lze diplomantovi vytknou určitou nejednotnost. Zatímco

v některých případech pojednává o některých institutech pro každou kapitálovou společnost

odděleně (např. pokud jde o charakteristiku valné hromady nebo vady svolání valné

hromady), jinde pojednání o obou formách spojuje, aniž by k tomu byl důvod (např. pro

svolání valné hromady společnosti s ručením omezeným předepisuje zákon jiný postup a

podmínky, než pro svolání valné hromady akciové společnosti, přesto je diplomant pojednává

společně (nadto u svolání valné hromady akciové společnosti diplomant pomíjí, že i u ní si

mohou akcionáři svolání za podmínek stanovených zákonem vynutit).

Konkrétně práci vytýkám zejména následující formulační a věcná pochybení,

popřípadě nejasnosti:

- Na s. 1 diplomant tvrdí, že s tržním hospodářstvím je spjata možnost vkládat do

obchodních společností (nejen) majetkové hodnoty. Zajímalo by mne, jaké jiné než

majetkové hodnoty má na mysli.

- Na str. 20 diplomant dokládá neplatnost usnesení valné hromady pro rozpor s dobrými

mravy usnesením Vrchního soudu v Praze sp. zn. 7 Cmo 253/98, toto rozhodnutí však

již dnes není použitelné vzhledem k novelizaci § 141 odst. 2 obchodního zákoníku.

- Na str. 22 si diplomant povzdechl, že úprava distančního hlasování obsahuje množství

nejasností a není zatím v literatuře ani judikatuře „velmi“ řešena. Podle diplomanta

zbývá jen čekat, jak se s možnými problémy vypořádají soudy. Stejný povzdech lze

najít na str. 45 ve vztahu k základním právům společníka. Podle mého názoru se měl

diplomant alespoň pokusit, vypořádat se s naznačenými problémy sám.

- Rovněž na str. 22 diplomant poukazuje na to, že Nejvyšší soud v usnesení sp. zn. 29

Odo 215/2002 dovodil, že plná moc k zastupování akcionáře na valné hromadě není

plnou mocí k uskutečnění právního úkonu za zmocnitele…ale je speciální plnou mocí

opravňující zmocněnce k zastupování na valné hromadě. Měl by vysvětlit, jaký je

v tom rozdíl.

- Na str. 41 diplomant uzavírá, že v řízení o vyslovení neplatnosti valné hromady je

pasivně legitimována vždy pouze ta společnost, jejíž valná hromada napadené

usnesení přijala. Zapomíná ale na to, že pasivně legitimována může být i společnost

nástupnická

Přes shora uvedené připomínky však považuji diplomovou práci za způsobilou

obhajoby.

Při obhajobě by se měl diplomant zaměřit zejména na některé shora uvedené konkrétní

připomínky.

V Praze dne 11. ledna 2012

doc. JUDr. Ivana Štenglová